Ata da Centésima Trigésima Primeira Sessão Ordinária do CACS-FUNDEB

1

CONSELHO MUNICIPAL DE ACOMPANHAMENTO E CONTROLE SOCIAL DO FUNDO DE
MANUTENÇÃO E  DESENVOLVIMENTO DA EDUCAÇÃO BÁSICA E DE VALORIZAÇÃO DOS

PROFISSIONAIS DE EDUCAÇÃO DO MUNICÍPIO DE SÃO PAULO – FUNDEB

ATA DA CENTÉSIMA TRIGÉSIMA PRIMEIRA SESSÃO ORDINÁRIA DO CONSELHO

MUNICIPAL DE ACOMPANHAMENTO E CONTROLE SOCIAL DO FUNDO DE

MANUTENÇÃO E DESENVOLVIMENTO DA EDUCAÇÃO BÁSICA E DE VALORIZAÇÃO

DOS PROFISSIONAIS DE EDUCAÇÃO – CONSELHO DO FUNDEB

Aos nove dias do mês de junho de dois mil e vinte, com início às treze horas e trinta minutos,
realizou-se por teleconferência, conforme Decreto Municipal nº 59.283/2020, a centésima
trigésima primeira Sessão Ordinária do Conselho Municipal de Acompanhamento e Controle

Social do Fundo de Manutenção e Desenvolvimento da Educação Básica e de Valorização dos
Profissionais de Educação – FUNDEB, sob a coordenação do Presidente Sr. Emílio Celso de
Oliveira. Justificaram ausência dos Conselheiros Douglas Eduardo Rosa, Ricardo Cardoso de

Moraes e Teresa Cristina Seripierri. Aberta a sessão, foi feita a leitura da pauta do dia, sendo
esta: I- Informes Gerais: a) Resposta ao FNDE/PNATE sobre suposta irregularidade.
A Conselheira Mayra Vidal informa que o CACS FUNDEB recebeu do FNDE uma denúncia, em

março de 2020, sobre suposta irregularidade no uso do repasse do PNATE. Assim, este
Conselho abriu processo e encaminhou para a Secretaria Municipal de Educação - SME
solicitando detalhamentos. A SME devolveu este processo em maio comprovando a não

utilização do repasse nos anos de 2018 e 2019, e que possui programa próprio de transporte
escolar gratuito para os estudantes. Desta forma o Presidente do CACS FUNDEB encaminhou
para o FNDE/PNATE ofício resposta com os esclarecimentos recebidos. b) Envio de Ofício

CACS FUNDEB para SME/CIEDU com pedido de informações sobre o Censo Escolar
e atividades nos CEUs. Conforme deliberado na reunião de maio de 2020, o CACS FUNDEB
encaminhou ofício para a SME/CIEDU pedindo detalhamentos quanto aos estudantes da Rede

Municipal que realizam atividades nos CEUs, e se há migração desses dados para o Censo-
MEC, podendo assim caracterizá-los como estudantes em tempo integral, o que geraria maior
repasse via FUNDEB. A SME/CIEDU respondeu “os alunos que estão matriculados nos Centros
Educacionais Unificados – CEUs e desenvolvem atividades complementares, já são
informados/migrados no processo de coleta do Censo Escolar, portanto se cumprirem as
exigências do MEC/INEP terão suas horas computadas para composição da jornada integral”.
Os Conselheiros consideram a resposta insatisfatória e sugerem o pedido de maiores
detalhamentos. c) Reportagem da TV Cultura sobre o FUNDEB. Na primeira semana de
junho a TV Cultura apresentou uma série de reportagens sobre Educação no jornal da tarde,

e uma delas foi sobre o FUNDEB, que contou com a entrevista do Conselheiro Douglas Eduardo
Rosa. O Conselheiro Christian Sznick compartilha então a reportagem com todos os
Conselheiros. O Presidente Emilio também deu entrevista por telefone para o Jornal da USP
sobre o FUNDEB e as discussões sobre o término do fundo. II- Ordem do Dia: a) Posse

dos Conselheiros conforme Portaria SGM nº 144, de 27.05.2020. Tomam posse e se
apresentam os Conselheiros Eleonora Cordeiro Mattoso, Eloisa Mara Giorgina Cordeiro Basso
Dallmann, Rogério Alves Dias, Sheila Aparecida de Jesus e Fernando Padula Novaes. b)

Prestação de Contas do Segundo Bimestre de 2020. O Presidente Emilio Celso de
Oliveira e a Conselheira Ana Beatriz Terra apresentam os materiais da prestação de contas,
elaborados pelo Grupo de Trabalho e encaminhados por e-mail para todos os Conselheiros.

Após discussão, os conselheiros apontam algumas dúvidas sobre a transferências de valores,
o que será encaminhado pelo GT de Prestação de Contas para a Secretaria da Fazenda com
pedido de esclarecimentos. Colocada em votação, a Prestação de Contas do Segundo Bimestre

de 2020 foi validada e, em seguida, o Presidente confirmou a Prestação no sistema SIOPE. c)
Novo FUNDEB – convidado Prof. Dr. Salomão Barros Ximenes, professor da UFABC.
Após apresentação realizada pelo Conselheiro Christian Sznick, o Prof. Dr. Salomão Ximenes

Ata da Centésima Trigésima Primeira Sessão Ordinária do CACS-FUNDEB

2

CONSELHO MUNICIPAL DE ACOMPANHAMENTO E CONTROLE SOCIAL DO FUNDO DE
MANUTENÇÃO E  DESENVOLVIMENTO DA EDUCAÇÃO BÁSICA E DE VALORIZAÇÃO DOS

PROFISSIONAIS DE EDUCAÇÃO DO MUNICÍPIO DE SÃO PAULO – FUNDEB

iniciou a discussão tratando do término, em dezembro deste ano, de vigência do FUNDEB, e

o quanto esta pauta urgente da Educação é prejudicada com a crise sanitária, política,
econômica e social que o Brasil está passando. Ximenes tratou do histórico da discussão em
torno da renovação do fundo, iniciada em 2015, as versões de Proposta de Emenda

Constitucional – PEC, em especial a última de março de 2020; o consenso no aumento de
participação da União no FUNDEB, que era de 40% no fim de 2019 e foi reduzida pela
Presidência da Câmara dos Deputados para 20%, com risco severo na desestruturação do

financiamento da Educação; explicou a questão do Salário Educação e o risco de aprovar um
novo FUNDEB sem recurso novo; o subfinanciamento da Educação Infantil que estimula a
terceirização nesta etapa da Educação Básica e a redução do CAQi na versão atual; detalhou

o mecanismo de avaliação dos resultados na PEC e o repasse de 10% do ICMS sob condição
na melhoria nos resultados. Ximenes relata a preocupação de votarem a PEC durante a
Pandemia em sessões virtuais e que há a proposta de prorrogar o FUNDEB atual por 4 anos

para não colapsar a Educação, o que talvez seja a situação menos perigosa, e sugere a
elaboração de uma nota do CACS em defesa do fundo. Em seguida os Conselheiros realizaram
perguntas e comentários o que o Prof. Ximenes colaborou prontamente, destacando o risco

de privatização e da urgência da emissão de um alerta pela prorrogação do Fundo. Após, o
Sr. Presidente agradeceu a presença do Prof. Dr. Salomão Ximenes e de todos os Conselheiros
e deu por encerrada a sessão, cuja Ata eu, Mayra Regina Vidal, lavrei e o comprovante de

participação por teleconferência será utilizado como lista de presença, assim como a gravação
da reunião disponibilizada no link: https://web.microsoftstream.com/video/313b5a50-8d69-
4b8a-892b-c2e5bc9d4c51?list=studio. São Paulo, 09 de junho de 2020.

PODER EXECUTIVO ASSINATURA

TIT. MAYRA REGINA VIDAL

TIT. ANA BEATRIZ BIZZARRO TERRA

TIT. ELEONORA CORDEIRO MATTOSO

TIT. MAURICIO BEVILACQUA SANTOS ROSA

SUPL. MILENA MARQUES MICOSSI

SUPL.
ELOISA MARA GIORGINA CORDEIRO BASSO
DALLMANN

SUPL. LILIAN TAVARES DIAS

SUPL. DEBORA BANHOS AUSENTE

PROFESSORES DA EDUCAÇÃO BÁSICA ASSINATURA

TIT. RICARDO CARDOSO DE MORAES   AUSENTE

TIT. EDUARDO KENNEDY PACIFICO

SUPL. CLEUSA MARIA MARQUES

SUPL. TERESA CRISTINA SERIPIERRI  AUSENTE

DIRETORES DA EDUCAÇÃO BÁSICA ASSINATURA

TIT. CHRISTIAN DE MELLO SZNICK

TIT. EMILIO CELSO DE OLIVEIRA

SUPL. DOUGLAS EDUARDO ROSA AUSENTE

SUPL. EDVANE RUBIM SOARES SENO

SERVIDORES TÉCNICO-ADMINISTRATIVOS ASSINATURA

TIT. PAULO SOARES DA ROCHA

https://web.microsoftstream.com/video/313b5a50-8d69-4b8a-892b-c2e5bc9d4c51?list=studio
https://web.microsoftstream.com/video/313b5a50-8d69-4b8a-892b-c2e5bc9d4c51?list=studio

Ata da Centésima Trigésima Primeira Sessão Ordinária do CACS-FUNDEB

3

CONSELHO MUNICIPAL DE ACOMPANHAMENTO E CONTROLE SOCIAL DO FUNDO DE
MANUTENÇÃO E  DESENVOLVIMENTO DA EDUCAÇÃO BÁSICA E DE VALORIZAÇÃO DOS

PROFISSIONAIS DE EDUCAÇÃO DO MUNICÍPIO DE SÃO PAULO – FUNDEB

TIT. JOSENILDO FRANCISCO DE LIMA

SUPL. ROGÉRIO ALVES DIAS

SUPL. RUBENS MASO  AUSENTE

PAIS DE ALUNOS ASSINATURA

TIT. AMARO LOURENÇO DA SILVA

TIT. ADELAIDE CUSTÓDIO CONCEIÇÃO

TIT. CELSO MENEZES DE SOUZA

TIT. OSCAR FERREIRA DA SILVA

SUPL. SANDRA REGINA CIRINO BARBOZA AUSENTE

SUPL. SHEILA APARECIDA DE JESUS

SUPL. LÚCIO TAPIA CALLE AUSENTE

SUPL. ELIZABETH BATISTA FONSECA AUSENTE

ESTUDANTES DA EDUCAÇÃO BÁSICA ASSINATURA

TIT. DAVID DA SILVA FERREIRA AUSENTE

TIT. GUILHERME LUCAS PAULO AUSENTE

TIT. SANDRA MOITA VILELA E SILVA AUSENTE

TIT. GLEICIANE PAULA FERREIRA DE JESUS AUSENTE

SUPL. CARLOS EDUARDO MORAES AUSENTE

SUPL. JOSÉ FERNANDES DE SOUZA JÚNIOR

SUPL. JÉFERSON SANTOS DA COSTA

SUPL. GLEICE REGINA BRAZ PIRES AUSENTE

CONSELHO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO ASSINATURA

TIT. MARIA CECÍLIA CARLINI MACEDO VAZ

SUPL. FERNANDO PADULA NOVAES

CONSELHO TUTELAR ASSINATURA

TIT. SILVIA APARECIDA RODRIGUES AUSENTE

SUPL. NAILTON RAMOS BARBOSA

ANEXOS À ATA DA CENTÉSIMA TRIGÉSIMA PRIMEIRA SESSÃO ORDINÁRIA DO CACS

FUNDEB

 Imprimir

São Paulo-SP
Quadro Demonstrativo das Receitas e Despesas com o Fundo de Manutenção e

Desenvolvimento da Educação Básica e de Valorização dos Profissionais do
Período de Referência: 2º Bimestre/2020

Valores em R$ 1,00

RECEITAS DO FUNDEB RECEITA REALIZADA

1- RECEITAS 1.683.232.506,67

1.1- Transferências de Recursos do FUNDEB - código 4.17.24.01.00.00 1.675.858.480,40

1.2- Complementação da União ao FUNDEB - código 4.17.24.02.00.00 0,00

1.3- Receita de Aplicação Financeira dos Recursos do FUNDEB - código 4.13.25.01.02.00 7.374.026,27

DESPESAS DO FUNDEB DESPESA LIQUIDADA

2- Pagamento dos Profissionais do Magistério 1.446.085.969,18

2.1- 361 - Ensino Fundamental 739.519.235,10

2.2- 365 - Ensino Infantil 706.566.734,08

3- Outras Despesas 0,00

3.1- 361 - Ensino Fundamental 0,00

3.2- 365 - Ensino Infantil 0,00

3.2.1- 365 - Ensino Infantil (Creche) 0,00

3.2.2- 365 - Ensino Infantil (Pré-Escola) 0,00

4- TOTAL DAS DESPESAS DO FUNDEB (2 + 3) 1.446.085.969,18

DEDUÇÕES PARA FINS DE LIMITE DO FUNDEB VALOR

5- Restos a Pagar Inscritos no Exercício sem disponibilidade Financeira de Recursos do FUNDEB 0,00

5.1- Restos a Pagar Inscritos no Exercício sem disponibilidade Financeira de Recursos do FUNDEB – 60% 0,00

5.2- Restos a Pagar Inscritos no Exercício sem disponibilidade Financeira de Recursos de Impostos Vinculados
ao Ensino – 40%

0,00

6- Despesas Custeadas com o Superávit Financeiro, do Exercício Anterior, do FUNDEB 143.358.352,20

6.1 - Despesas Custeadas com o Superávit Financeiro, do Exercício Anterior, do FUNDEB – 60% 143.358.352,20

6.2 - Despesas Custeadas com o Superávit Financeiro, do Exercício Anterior, do FUNDEB – 40% 0,00

7- TOTAL DAS DEDUÇÕES CONSIDERADAS PARA FINS DE LIMITE DO FUNDEB (5 + 6) 143.358.352,20

LIMITES DE APLICAÇÃO OBRIGATÓRIA VALOR

8- Mínimo de 60% - Remuneração dos Profissionais do Magistério em Efetivo Exercício

8.1 - Exigido (60% de 1) 1.009.939.504,00

8.2 - Apurado (2 – 5.1 – 6.1) 1.302.727.616,98

9- Máximo de 40% - Demais Despesas com a Manutenção e Desenvolvimento do Ensino

9.1 - Exigido (40% de 1) 673.293.002,67

9.2 - Apurado (3 – 5.2 – 6.2) 0,00

TOTAL APLICADO PERCENTUAL

10- Mínimo de 60% - Remuneração dos Profissionais do Magistério em Efetivo Exercício [((2 – 5.1 – 6.1) / 1) x 100%] 77,39%

11- Máximo de 40% - Demais Despesas com a Manutenção e Desenvolvimento do Ensino [((3 – 5.2 – 6.2) / 1) x 100%] 0,00%

CONTROLE DA DISPONIBILIDADE FINANCEIRA FUNDEB

12- SALDO FINANCEIRO EM 31 DE DEZEMBRO DE 2019 194.156.729,06

13- (+) INGRESSO DE RECURSOS ATÉ O BIMESTRE 1.675.858.480,40

14- (-) PAGAMENTOS EFETUADOS ATÉ O BIMESTRE 1.497.444.453,18

14.1- Orçamento do Exercício 1.446.085.969,18

14.2- Restos a Pagar 51.358.484,00

15- (+) RECEITA DE APLICAÇÃO FINANCEIRA DOS RECURSOS ATÉ O BIMESTRE 7.374.026,27

16- (=) DISPONIBILIDADE FINANCEIRA ATÉ O BIMESTRE 379.944.782,55

17- (+) AJUSTES 0,00

17.1- Retenções 0,00

17.2- Conciliação Bancária 0,00

17.3- Valor a recuperar 0,00

17.4- Outros valores Extra Orçamentário 0,00

18- (=) SALDO FINANCEIRO CONCILIADO 379.944.782,55

Fonte: Balanço do Município.
Nota: As despesas com aposentadorias e pensões (inativos) não foram computados no cálculo do Demonstrativo do FUNDEB.

__________________________________________ __________________________________________

Contador / CRC Prefeito Municipal

Nota de esclarecimento: XXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXX

© Ministério da Educação - Todos os direitos reservados